
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 125 del  27/07/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREA PER INSTALLAZIONE TEMPORANEA GIOSTRA 
PER BAMBINI

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di luglio alle ore 22:40 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 125 del  27/07/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-

tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi vi-

sitatori, oltre la popolazione locale, per cui si rende necessario migliorare i servizi di  
accoglienza ed intrattenimento degli ospiti e della cittadinanza;

 si intende contribuire a rilanciare l’economia in questo periodo pesantemente se-

gnato dall’emergenza epidemiologica da Covid 19 e realizzare le iniziative seguen-
do le disposizioni governative in merito;

Atteso che la Sig.ra Laura Pellegrini, titolare dell’omonima ditta individuale con sede ad 
Altopascio (LU) in Via della Libertà n.13 P.I.  01428130460, con nota prot. n.15298 del 
16.09.2019 e successiva integrazione del 24.07.2020 prot n.9928, ha chiesto la possibilità 
di installare la giostra per bambini di sua proprietà sul nostro territorio comunale per la  
corrente stagione turistica, fino al 15 settembre p.v.;

Considerato che  tale  attrazione  rientra  nell’elenco  delle  attività  spettacolari,  dei 
trattenimenti e delle attrazioni istituito presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e  
per  il  Turismo,  di  cui  all’art.4  della  Legge  337/1968,  aggiornato  con  Decreto 
Interministeriale del 23.07.2019;

Ritenuto opportuno, nelle more dell’approvazione di specifico regolamento di cui all’art.9 
della Legge 337/1968 sopra citata, che individui le aree comunali da destinare a tali tipi di 
attrazioni e le relative modalità di concessione, concedere la possibilità di installazione 
della giostra per bambini fino al 15 settembre 2020, individuando temporaneamente una 
zona all’interno del parco pubblico “Pineta” in Viale degli Etruschi, in considerazione delle 
modeste dimensioni della struttura;



Atteso, inoltre, che l’approvvigionamento elettrico resterà a carico del soggetto richiedente 
e che l’attività potrà essere svolta previo rilascio della prevista autorizzazione di pubblica 
sicurezza, ai sensi dell’art.69 del TULPS, nonché di occupazione suolo pubblico, ai sensi  
dei  regolamenti  comunali  vigenti  relativi  alle  procedure  di  rilascio  degli  atti  per 
l’occupazione di spazi pubblici e al canone da applicare;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 nelle  more  dell’approvazione  di  specifico  regolamento  di  cui  all’art.9  della  Legge 
337/1968,  di  concedere  alla  Sig.ra  Laura  Pellegrini  in  narrativa  generalizzata  la 
possibilità di installare la giostra per bambini di sua proprietà fino al 15 settembre 2020, 
individuando  temporaneamente  una  zona  all’interno  del  parco  pubblico  “Pineta”  in 
Viale degli Etruschi, in considerazione delle modeste dimensioni della struttura;

2 di dare atto che l’approvvigionamento elettrico resterà a carico del soggetto richiedente 
e  che  l’attività  potrà  essere  svolta  previo  rilascio  della  prevista  autorizzazione  di 
pubblica  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.69  del  TULPS,  nonché  di  occupazione  suolo 
pubblico, ai  sensi  dei  regolamenti  comunali  vigenti  relativi  alle procedure di  rilascio 
degli atti per l’occupazione di spazi pubblici e al canone da applicare;

3 di  trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  Responsabili  dell’Area  di  Vigilanza  e 
dell’Area Finanziaria/Tributaria per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari 
alla realizzazione di quanto stabilito;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito in modo da avviare quanto prima l’iniziativa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 42 del 27.07.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


